Secretaria de Estado do Esporte - CNPJ - 49.179.324/0001-28
Paraná Esporte - CNPJ - 00.470.127/0001-74

Rua Pastor Manoel Virgínio de Souza, 1020 | Capão da Imbuia | Curitiba – PR | CEP: 82.810-400 |
Fone/Fax: (41) 3361-7700

ATA DE REUNIÃO – EDITAL nº 06/2025

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de fevereiro de 2026, às 9h30, realizou-se reunião

interna convocada para apresentação, alinhamento e deliberação acerca do

andamento do Programa PROESPORTE e do Edital nº 06/2025, no âmbito da

Secretaria de Estado do Esporte.

Abertura da Reunião

A abertura oficial foi conduzida pelo Presidente da CPROESPORTE, Sr. Antônio

Carlos Dourado, que, agradeceu a presença dos membros, contextualizou a

relevância dos trabalhos e reforçou, em nome do Secretário de Estado do Esporte,

Sr. Hélio Wirbiski, a importância institucional da Comissão CPROESPORTE, e

informou que o PROESPORTE recebeu uma suplementação no aporte financeiro.

Fala do Coordenador do PROESPORTE – Alinhamento Técnico

O Coordenador detalhou a importância institucional de cada membro, reforçou as

competências funcionais e registrou formalmente os membros com direito a voto,

com base n o artigo 56 da Lei Estadual número 21405/2023.

Apresentou a situação atual dos projetos selecionados no edital 06/2025, destacando

dificuldades operacionais, casos de inadimplência e impactos no fluxo de análise.

O Coordenador do PROESPORTE informou que fora aprovada uma nova Resolução

pela Secretaria da Fazenda do Estado (Resolução nº 1249/2025 – SEFA/PR) com o

aporte financeiro de R$20.000.000,00 sendo R$10.000.000,00 destinados ao ano de

2026 e de R$10.000.000,00 para o ano de 2027.

Sendo assim, apresentou os projetos aptos para a segunda chamada de aporte de

recursos.

Apresentação das abrangências

PARADESPORTO

517
38

Assinatura Avançada realizada por: Antonio Carlos Dourado (XXX.948.098-XX) em 24/02/2026 16:18. Inserido ao protocolo 22.458.816-0 por: Otavio Vinicius Valente Taguchi
em: 24/02/2026 15:47.  Demais assinaturas na folha 524a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b4718628131dad8daba50ca92c86ae9f

Secretaria de Estado do Esporte - CNPJ - 49.179.324/0001-28
Paraná Esporte - CNPJ - 00.470.127/0001-74

Rua Pastor Manoel Virgínio de Souza, 1020 | Capão da Imbuia | Curitiba – PR | CEP: 82.810-400 |
Fone/Fax: (41) 3361-7700

Iniciou-se pela abrangência do PARADESPORTO destinada ao cumprimento do

percentual mínimo de 20% previsto em Lei.

 Comissão foi convidada a se manifestar caso identificasse algum projeto em

desacordo com o Edital não apontado pelos pareceristas.

Utilizando o critério do artigo 56 da Lei 21405/2023 (PROESPORTE), realizou-se a

seleção dos projetos aptos de aprovação, os quais foram escolhidos por unanimidade.

89515; 89784; 90165; 91093; 91407; 91724; 91773; 92075; 92095; 92224; 92827;

92833.

Fica em observação os projetos de números 92224 e 09724 para diligenciar quanto a

atuação no Estado.

Com base nos projetos selecionados, o valor destinado aos projetos aptos é de

R$2.036.571,50

Esporte a Motor

Apresentado os projetos destinados ao cumprimento do limite de R$ 5 milhões

previsto em Edital.

Utilizando o critério do artigo 56 da Lei 21405/2023 (PROESPORTE), realizou-se a

seleção dos projetos aptos de aprovação, os quais foram escolhidos por unanimidade.

91539, no valor de R$199.500,00

LIGAS

Não foi selecionando nenhum projeto de Ligas Nacionais, pelo fato do cumprimento

integral do valor estipulado por Edital, e também pelo fato de não haver projetos

disponíveis.

518
38

Assinatura Avançada realizada por: Antonio Carlos Dourado (XXX.948.098-XX) em 24/02/2026 16:18. Inserido ao protocolo 22.458.816-0 por: Otavio Vinicius Valente Taguchi
em: 24/02/2026 15:47.  Demais assinaturas na folha 524a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b4718628131dad8daba50ca92c86ae9f

Secretaria de Estado do Esporte - CNPJ - 49.179.324/0001-28
Paraná Esporte - CNPJ - 00.470.127/0001-74

Rua Pastor Manoel Virgínio de Souza, 1020 | Capão da Imbuia | Curitiba – PR | CEP: 82.810-400 |
Fone/Fax: (41) 3361-7700

Esportes Regulares

Formação

Apresentados os projetos aptos elencados pela equipe da PROESPORTE na área de

FORMAÇÃO.

Utilizando o critério do artigo 56 da Lei 21405/2023 (PROESPORTE), realizou-se a

seleção dos projetos aptos de aprovação, os quais foram escolhidos por unanimidade.

89549 ; 89749 ; 89756 ; 89800 ; 90395 ; 90831 ; 91003 ; 91169 ; 91201 ; 91250 ;

91287 ; 91305 ; 91327 ; 91371 ; 91376 ; 91391 ; 91393 ; 91569 ; 91687 ; 91706 ;

91709 ; 92046 ; 92105 ; 92165 ; 92177 ; 92189 ; 92444 ; 92467 ; 92507 ; 92752 ;

92927 ; 92958 ; 93063

Contemplada a Formação no valor de R$4.355.027,40

Esporte para Toda Vida e Readaptação

Apresentados os projetos aptos elencados pela equipe da PROESPORTE na área de

Esporte para Toda Vida e Readaptação.

Utilizando o critério do artigo 56 da Lei 21405/2023 (PROESPORTE), realizou-se a

seleção dos projetos aptos de aprovação, os quais foram escolhidos por unanimidade.

90594 ; 91071 ; 91170 ; 91521 ; 91918 ; 92015 ; 92043 ; 92111 ; 92122 ; 92123 ;

92480 ; 92508 ; 92606 ; 92826 ; 92915

Contemplado o Esporte para Toda Vida no valor de R$1.980.238,00

Excelência Esportiva  - Especialização e Aperfeiçoamento Esportivo

Apresentados os projetos aptos elencados pela equipe da PROESPORTE na área de

Excelência Esportiva - Especialização e Aperfeiçoamento Esportivo.

519
38

Assinatura Avançada realizada por: Antonio Carlos Dourado (XXX.948.098-XX) em 24/02/2026 16:18. Inserido ao protocolo 22.458.816-0 por: Otavio Vinicius Valente Taguchi
em: 24/02/2026 15:47.  Demais assinaturas na folha 524a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b4718628131dad8daba50ca92c86ae9f

Secretaria de Estado do Esporte - CNPJ - 49.179.324/0001-28
Paraná Esporte - CNPJ - 00.470.127/0001-74

Rua Pastor Manoel Virgínio de Souza, 1020 | Capão da Imbuia | Curitiba – PR | CEP: 82.810-400 |
Fone/Fax: (41) 3361-7700

Utilizando o critério do artigo 56 da Lei 21405/2023 (PROESPORTE), realizou-se a

seleção dos projetos aptos de aprovação, os quais foram escolhidos por unanimidade.

89419 ; 90211 ; 90247 ; 90862 ; 90880 ; 90888 ; 90959 ; 90985 ; 91007 ; 91021 ;

91022 ; 91044 ; 91060 ; 91065 ; 91122 ; 91135 ; 91181 ; 91186 ; 91191 ; 91234 ;

91265 ; 91314 ; 91317 ; 91321 ; 91399 ; 91451 ; 91544 ; 91556 ; 91567 ; 91663 ;

91665 ; 91666 ; 91675 ; 91677 ; 91744 ; 91766 ; 91772 ; 91818 ; 91877 ; 91886 ;

91928 ; 92032 ; 92054 ; 92067 ; 92069 ; 92120 ; 92133 ; 92207 ; 92222 ; 92223 ;

92271 ; 92337 ; 92344 ; 92349 ; 92390 ; 92404 ; 92413 ; 92473 ; 92526 ; 92616 ;

92644 ; 92709 ; 92728 ; 92965 ; 93127 ; 93148

Os projetos, 90888 e 91321, fica sob análise e diligência para conferência de

cumprimento Editalício.

Contemplado a Excelência Esportiva no valor de R$11.419.505,02

Deliberações Gerais

Por unanimidade, deliberou-se pela consolidação da seleção dos projetos de segunda

chamada, cuja publicação oficial será realizada oportunamente.

Ressaltou-se que o prazo para contratação ficará estimado a partir de junho de 2026,

e a captação para os projetos poderão ser efetuadas no prazo máximo de dezembro

de 2027, contemplando a Resolução nº 477/2024 - SEFA/PR do presente Edital.

O saldo residual do valor apresentado, fica disponível para uma eventual nova lista,

aprovado por unanimidade.

Presidente da CPROESPORTE abre votação para que a partir da presente data a

ausência INJUSTIFICADA por mais de 03 reuniões da Comissão é motivo para

substituição automática do membro, ficando a critério do Presidente a análise de

eventuais justificativas apresentadas. Aprovado por unanimidade para votação

possível alteração do Regimento Interno.

520
38

Assinatura Avançada realizada por: Antonio Carlos Dourado (XXX.948.098-XX) em 24/02/2026 16:18. Inserido ao protocolo 22.458.816-0 por: Otavio Vinicius Valente Taguchi
em: 24/02/2026 15:47.  Demais assinaturas na folha 524a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b4718628131dad8daba50ca92c86ae9f

Secretaria de Estado do Esporte - CNPJ - 49.179.324/0001-28
Paraná Esporte - CNPJ - 00.470.127/0001-74

Rua Pastor Manoel Virgínio de Souza, 1020 | Capão da Imbuia | Curitiba – PR | CEP: 82.810-400 |
Fone/Fax: (41) 3361-7700

APROVAÇÃO DA PRESENTE ATA

Nada mais havendo a tratar, a presente Ata foi integralmente lida, discutida e

submetida à apreciação dos membros da Comissão, sendo aprovada por

unanimidade, sem quaisquer ressalvas, retificações ou impugnações. Após sua

aprovação, foi devidamente ratificada pelos membros presentes, que a assinam para

que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Encerramento

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, MARIANA LEJAMBRE

MORAIS, lavrei a presente ata, que será assinada pelos presentes.

LISTA

Código Proponente Orçamento

91265 Aaf - Associacao Arapongas Futsal R$ 57.576,00

89549 Abrevi - Associacao Benificente Reviver R$ 150.000,00

92616 Afuvi Associação De Futsal Vividense R$ 299.750,00

89419 Alesson Fontana Barbosa R$ 199.800,00

91399 Allan Victor Antunes De Lima R$ 141.807,80

91305 Alvarenga E Becker Espaco Saude Ltda R$ 149.140,00

92349 Ana Carolina Costa Preisner R$ 99.600,00

91065 Ana Clara Montini Da Cunha R$ 123.634,00

92644 Ana Selma Koppenhagen Fagundes R$ 90.277,00

92473 Angelina Carvalho Silva R$ 110.190,00

90395 Apmi Associacao De Protecao A Maternidade E A Infancia R$ 150.000,00

91666 Aramis Angulski R$ 200.000,00

91556 Arthur Joner Gobbi R$ 250.000,00

90862 Associação Atlética Rugby Maringá R$ 146.750,00

91170
Associacao Boavistense Dos Estudantes Universitarios E Congene-

res
R$ 100.000,00

91877 Associação Chopinzinhense De Esporte E Lazer R$ 299.750,00

92189 Associacao Chopinzinhense De Esporte Feminino - Acef R$ 150.000,00

91818 Associação Clevelandense De Artes Marciais R$ 200.000,00

521
38

Assinatura Avançada realizada por: Antonio Carlos Dourado (XXX.948.098-XX) em 24/02/2026 16:18. Inserido ao protocolo 22.458.816-0 por: Otavio Vinicius Valente Taguchi
em: 24/02/2026 15:47.  Demais assinaturas na folha 524a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b4718628131dad8daba50ca92c86ae9f

Secretaria de Estado do Esporte - CNPJ - 49.179.324/0001-28
Paraná Esporte - CNPJ - 00.470.127/0001-74

Rua Pastor Manoel Virgínio de Souza, 1020 | Capão da Imbuia | Curitiba – PR | CEP: 82.810-400 |
Fone/Fax: (41) 3361-7700

91169 Associacao Comunitaria Cultural Bragadense R$ 150.000,00

92207 Associação De Artes Marciais Karatê Shubu-Dô R$ 200.000,00

92404 Associação De Skate De Cascavel - Acskt R$ 76.900,00

91766 Associacao De Voleibol De Palmas R$ 199.600,00

91451 Associação Desportiva Atletica Bituruna - Adab R$ 199.700,00

92075 Associação Dos Deficientes Físicos De Campo Largo R$ 149.990,00

90165 Associação Dos Deficientes Por Amputação De Maringa R$ 149.500,00

92105 Associacao Dos Desportistas De Matelandia - Adema R$ 149.999,95

92752 Associacao Londrina Rugby Clube R$ 98.874,00

90959 Associação Mandaguariense De Ciclismo R$ 189.450,00

91928 Associação Maringanense De Levantamento De Peso Olimpico R$ 99.482,00

89749 Associação Marquesiense De Handebol -Amh R$ 150.000,00

92480 Associação Master Clevelandia R$ 150.000,00

92165 Associação Proesporte Palotina R$ 100.000,00

91327 Associação Soberano Rei - Xadrez Arapongas R$ 96.848,00

92069 Associcao De Judo De Pinhao R$ 199.400,00

91918 Assomar - Associacao Moreirasalense De Arbitragem R$ 150.000,00

90211 Augusto Peixoto Cretella Scheidt R$ 195.030,00

92043 Bruna Leria Rizzato R$ 149.424,00

91060 Centro Equestre Gallope Ltda. R$ 200.000,00

92444 Clara Barcelos Peniche R$ 150.000,00

91663 Clara Lua Miura Melo Do Rosário R$ 199.920,00

92095 Cristiano Pereira De Brito R$ 99.781,50

91021 Davi Wavruk Marques R$ 155.024,00

91234 Diego De Jesus Mendes R$ 229.080,00

91122 Diogo Antonio Otílio Freirre R$ 298.150,00

92709 Dust Estudio Ltda R$ 200.000,00

91677 Eduardo Neves R$ 249.980,00

91724 Edwarda De Oliveira Dias R$ 299.985,00

92728 Emanuelle Broniski Viximiczen R$ 149.900,00

91135 Enseada Igapo Esportes De Areia Ltda  R$ 185.610,00

91521 Esporte Clube Veteranos Lindoeste - OE R$ 100.000,00

92413 F M Uchoa Artes Marciais R$ 197.200,00

91003
Federação Comunitária Das Associações De Moradores De Curitiba

E Região Metropolitana
R$ 150.000,00

92120 Felipe Pamplona Ferreira R$ 200.000,00

91071 Fernanda Mallmann Borges Dos Anjos Andriola - OE R$ 149.962,00

91191 Fernando Schimiti Yamacita R$ 176.670,00

92271 Flávia Veronesi Deboni R$ 133.750,00

522
38

Assinatura Avançada realizada por: Antonio Carlos Dourado (XXX.948.098-XX) em 24/02/2026 16:18. Inserido ao protocolo 22.458.816-0 por: Otavio Vinicius Valente Taguchi
em: 24/02/2026 15:47.  Demais assinaturas na folha 524a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b4718628131dad8daba50ca92c86ae9f

Secretaria de Estado do Esporte - CNPJ - 49.179.324/0001-28
Paraná Esporte - CNPJ - 00.470.127/0001-74

Rua Pastor Manoel Virgínio de Souza, 1020 | Capão da Imbuia | Curitiba – PR | CEP: 82.810-400 |
Fone/Fax: (41) 3361-7700

92507 Gabriela Ferreira De Oliveira R$ 135.700,00

91567 Guilherme Alberini Chueiri R$ 157.000,00

93127 Gustavo Amhof De Macedo R$ 199.999,50

91886 Gustavo Henrique Mussi Augusto R$ 150.000,00

91772 Hannelyze Wagner R$ 186.800,00

92067 Helena Yumi Watanabe R$ 100.000,00

92526 Iate Clube Lago De Itaipu R$ 299.700,00

91093 Igor Eli Da Silva R$ 170.640,00

89756 Instituto Construindo Gerações R$ 150.000,00

89800 Instituto Craque Da Bola R$ 150.000,00

92508 Instituto Décio Mertz R$ 97.450,00

91539 Instituto Zeca Muggiati R$ 199.500,00

90888 Isabela Antonietto De Abreu R$ 300.000,00

91317 Isabela Aoto De Liz R$ 161.368,72

92965 Isabela Lorenzato Nascimento R$ 200.000,00

91709 Iuri Marciel De Camargo R$ 149.860,00

92177 Jack Wilians Da Silva Peres R$ 73.050,00

92826 Jackson R$ 99.050,00

91314 Jefferson Aranha Dos Santos R$ 123.820,00

93063 Jhonatan Felipe De Souza Barbosa R$ 150.000,00

90247 João Eduardo Schiessl R$ 299.930,00

92390 João Lucas Jacob Alves Lira R$ 249.880,00

92015 João Vitor Cachel Silva R$ 142.104,00

91022 José Paulo Zem Pereira R$ 126.750,00

90880 Julia Stefany Dos Santos Ferreira R$ 99.700,00

92833 Junior Belarmino De Araujo R$ 147.660,00

89784 Kadeirantes Integrados Com O Gerenciamento Dos Sportes R$ 149.825,00

92915 Kleber Rissardi R$ 149.800,00

91186 Laura Linhares Machado R$ 119.260,00

92054 Laura Maria Silvério Marcondes De Albuquerque R$ 99.930,00

91744 Laura Rigotti Montemór R$ 134.270,00

91007 Leandro Vitor Ferreira R$ 136.000,00

92223 Leonardo Andrade Velani R$ 199.700,00

91321 Leonardo Brandt De Macedo R$ 300.000,00

91181 Luana Leão Novacki R$ 114.250,00

91544 Luciano Kuklik R$ 99.560,00

93148 Marcelio Monteiro R$ 126.360,00

92222 Marcos Cezar Yamada R$ 145.400,00

92606 Marcos Eduardo Walczak R$ 149.994,00

523
38

Assinatura Avançada realizada por: Antonio Carlos Dourado (XXX.948.098-XX) em 24/02/2026 16:18. Inserido ao protocolo 22.458.816-0 por: Otavio Vinicius Valente Taguchi
em: 24/02/2026 15:47.  Demais assinaturas na folha 524a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b4718628131dad8daba50ca92c86ae9f

Secretaria de Estado do Esporte - CNPJ - 49.179.324/0001-28
Paraná Esporte - CNPJ - 00.470.127/0001-74

Rua Pastor Manoel Virgínio de Souza, 1020 | Capão da Imbuia | Curitiba – PR | CEP: 82.810-400 |
Fone/Fax: (41) 3361-7700

91569 Margarida Thomaz Vieira R$ 150.000,00

92337 Mariana Báos De Oliveira Ramos Biasi R$ 100.000,00

90594 Mariano De Almeida Menezes R$ 149.780,00

91675 Miguel Gouveia Coraiola R$ 199.920,00

91665 Miguel Rodovanski Santos R$ 198.850,00

91250 Município Campina Da Lagoa R$ 150.000,00

91376 Municipio De Campo Bonito R$ 150.000,00

91287 Municipio De Capitao Leonidas Marques R$ 150.000,00

91393 Municipio De Itaipulandia R$ 150.000,00

92111 Nosso Time Associação Esportiva R$ 99.930,00

92032 Paula Roberta Trevisan Bueno Alvarenga Vidotto R$ 87.100,00

91391 Paulo Henrique Rachael De Lima R$ 146.670,00

91706 Pedro Gomes Polati R$ 149.720,00

89515 Pedro Vieira Junior R$ 122.010,00

92122 Pollyana Leschuk Zacalusni Marques R$ 150.000,00

91201 Prefeitura Do Municipio De Cafelandia R$ 150.000,00

92827 Prefeitura Do Município De Califórnia R$ 99.870,00

92927 Prefeitura Municipal De Guamiranga R$ 149.995,45

92046 Prefeitura Municipal De São Pedro Do Paraná R$ 149.800,00

91371 Prefeitura Municipal De Três Barras Do Paraná R$ 100.000,00

91687 Rafael Constantino R$ 100.000,00

92123 Rafael Piano Martins R$ 142.744,00

92133 Rafaela Betti R$ 99.976,00

91773 Ray Anderson Nascimento Ribeiro R$ 250.000,00

92344 Renato Rohsler R$ 150.000,00

92224 Rogerio Junior Xavier De Oliveira R$ 247.420,00

92958 Scheila Maria Meirelles De Oliveira R$ 99.880,00

90831 Semesp - Secretaria De Esportes De Arapongas R$ 57.250,00

90985 Stefhanybeatriz Silva Popoatzki R$ 150.000,00

92467 Tiago Augusto Denardin R$ 48.240,00

91044 Vinicius Simioni R$ 150.000,00

91407 Yeda Alves Silva Gabardo R$ 149.890,00

524
38

Assinatura Avançada realizada por: Antonio Carlos Dourado (XXX.948.098-XX) em 24/02/2026 16:18. Inserido ao protocolo 22.458.816-0 por: Otavio Vinicius Valente Taguchi
em: 24/02/2026 15:47.  Demais assinaturas na folha 524a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b4718628131dad8daba50ca92c86ae9f

524a
38

Documento: ATAPROESPORTEDIA24022026ORDINARIA.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Antonio Carlos Dourado (XXX.948.098-XX) em 24/02/2026 16:18 Local: SEES/DFPE/EE, Mariana Lejambre
Morais  (XXX.070.479-XX)  em 24/02/2026 16:37 Local:  SEES/AT,  Clesio de Marins Prado (XXX.752.839-XX)  em 24/02/2026 17:14 Local:
SEES/DFPE.

Assinatura Simples realizada por: Otavio Vinicius Valente Taguchi (XXX.039.318-XX) em 24/02/2026 15:47 Local: PRESP/CIF/PROESPORTE.

Inserido ao protocolo 22.458.816-0 por: Otavio Vinicius Valente Taguchi em: 24/02/2026 15:47.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: